BIOGRAFI MUFASIR

A. Biografi Rasyid Ridha

Nama lengkap beliau adalah Muhammad Rasyid bin Ali Ridha Al-

Baghdadi al-Husaini. Beliau lahir di Qalmun negeri Syam pada tahun 1282

H/1865 M. beliau juga adalah seorang pemilik majalah Al-Manar serta tokoh

pembaharu islam yang menguasai berbagai bidang keilmuan diantaranya

dalam bidang ilmu hadist, adab maupun tafsir. Awalnya beliau belajar di

tempat kelahirannya, namun beliau pergi ke Mesir pada tahun 1315 H. di mesir

kemudian Rasyid Ridho menimba ilmu secara intensif dengan gurunya yaitu

Muhammad Abduh yang sebelumnya bertemu di Beirut (Lebanon).40

Rasyīd Ridhā mengemukakan keinginannya untuk menerbitkan surat kabar

al-Manār yang mengolah permasalahan sosial budaya dan agama. Pada

mulanya Abduh tidak setuju, karena beberapa alasan, salah satunya persoalan

yang kurang menarik. Namun dengan tekad yang kuat akhirnya Rasyīd ridhā

berhasil meyakinkan Abduh. Akhirnya, Abduh merestui diterbitkannya al-

Manār.Al-Manār terbit perdana pada tanggal 22 Syawal 1315 H/1898 M,

berupa media mingguan sebanyak 8 halaman. Dan mendapat sambutan hangat

bukan hanya dari Mesir tapi juga sampai ke negara-negara Eropa bahkan ke

Indonesia.

Beliau juga seorang bangsawan Arab yang memiliki garis keturunan

langsung dari sayyidina husein, putra sayyidina Ali bin abi Thalib dan

dan melakukan ijtihad dalam menghadapi realita modern.42

Setelah semua ini, tafsir Al-Manar telah tersebar sebanyak 34 jilid yang

merupakan transkrip dari ceramah gurunya tersebut, namun tafsir ini ditulis

belum sampai selesai beliau mengalami kecelakaan ketika kembali dari swis

menuju Kairo pada tahun 1354 H/1935 M

Diantara karya-karyanya :

1. Tafsir al-Qur’an karim ( belum sampai selesai )

2. Syarh nahj al-Balaghah

3. Risalah al-Tauhid

4. Al-Islam wa al-Nasraniyyah ma’a al-Ilm wa al-Madaniyyah

5. Hasyiyah ‘ala Syarh al-Dawani li al-Aqa’id al-‘Adhadiyyah

6. Al-Hikmah As-Syar’iyyah fi Muhakamati al-Qodiroh Ar-Rifa’iyyah

merijtihad dengan pemikirannya.48

Adapun secara umum metode yang dipakai oleh Abduh dalam

penafsirannya adalah sebagai berikut:

1. Memandang setiap surat atau ayat al-Qur’an sebagai satu kesatuan yang

utuh/ serasi.

46 Rasyid Ridho, Tafsir Al-Manar, ( Beirut : Daar Al-Kutub Al-‘Alamiyyah 1426

H/2005 ), Cet ke-II, Juz I, hal. 7
47 Husnul Hakim, Ensiklopedi Kitab-kitab Tafsir,( Depok : Lingkar Studi Al-

Qur’an (eLSiQ), 2019 ), Vol 1, Cet ke II, Hal. 186-187
48 Muhammad Husein Ad-Dzahabi,Kitab At-Tafsir wal Mufassiruun,( Kairo :

Darul Hadist, 1433 H/2012 ), Juz 2, h. 507

Maryam yang dijuluki dalam Al-Qur’an sebagai Ash-Shiddiqoh ( Orang yang

sangat benar ) artinya orang yang memiliki kebersihan serta kesucian yang

amat baik disisi tuhannya.73

72 As-Samin al-Halabi, Kitab ‘Umdah al-Huffadz fi tafsir Asyraf al-Alfadz,

(Beirut : Daar Al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1417H/1996 M ), Cet. 1, Juz. 1, Hal.30
73 Ibnu Jarir A-Thabary, Jami’ Al-Bayan, ( Turki : daar Al-Hijr tahun 1422

H/2001 M ) Cet.1,Juz 5, hal. 372

melaksanakan haji dan umrah dikarenakan sakit atau karena adanya musuh.

Artinya secara umum lafadz اْصُور tidak memiliki makna dan arti yang

berbeda secara signifikan walaupun dalam konteks yang berbeda-beda.80

78 As-Samin al-Halabi, Kitab ‘Umdah al-Huffadz fi tafsir Asyraf al-Alfadz,

(Beirut : Daar Al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1417H/1996 M ), Cet. 1, Juz. 1, Hal. 37
79 Ibnu faris, ditahqiq oleh Abdussalam Muhammad Harun, Kitab Maqoyis Al-

Lughoh, (Beirut ; Daar al-Fikr 1979 H/1399 M ), juz 2, Vol. 1, Hal. 72
80 Muhammad bin idris As-Syafi’I, Kitab Al-umm, (Beirut : Daar al-Ma;rifah

tahun 1410 H/1990 M ), Cet.2, Juz.2, Hal. 178

yaitu orang-orang yang sholeh dan baik. Bahkan ini merupakan satu

kesimpulan akan sifat kenabian juga sebagai bukti bahwa Nabi dan Rasul

adalah ma’shum ( terjaga dari kelalaian yang menyesatkan ).

82 Ar-Raghib Al-Ashfahani , kitab Mufrodat Alfadz Al-Qur’an, ( Beirut : Daar

as-Syamiyyah 1430 H/2009 M ), Cet.4,Hal. 790

84 As-Samin al-Halabi, Kitab ‘Umdah al-Huffadz fi tafsir Asyraf al-Alfadz,

( Beirut : Daar Al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1417H/1996 M ), Cet. 1, Juz. 1, Hal. 45